
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439847

Extrato de Convênio nº. 017/2012-TJPA// Partes: Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e o Município de Uruará// CNPJ nº 
34.593.541/0001-92// Objeto: Cooperação entre os partícipes 
para a cessão de servidor público municipal ocupante da função 
de “Assistente Social” pelo CONVENIADO para o CONVENENTE, 
para a realização de estudos sociais nos autos das ações cíveis 
que exijam estes estudos, tais como atos infracionais, ações de 
guarda, adoção, destituição de poder familiar, separação, divórcio 
etc. visando a rapidez na conclusão destes feitos//Vigência: 03 
(três) anos, contados a partir da data de sua assinatura, em 
conformidade com o disposto na Lei nº. 8.666/93, artigo 57, 
§ 3º, podendo ser alterado ou renovado caso haja interesse 
dos partícipes// Data da assinatura: 12/09/2012//Responsável 
pela assinatura: Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes 
Noronha – Presidente do TJ/PA

EXTRATO 1º TA PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 
001/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439864
Extrato 2° Termo Aditivo ao Protocolo de Intenções nº. 001/2008/
TJPA/Partícipes TJPA, Governo do Estado do Pará, Ministério 
Público e Defensoria Pública//Objeto do Instrumento Original: 
Parceria entre Poder Judiciário, Poder Executivo e Ministério 
Público, no desenvolvimento de ações conjuntas voltadas à 
implementação das políticas públicas que visam coibir a violência 
doméstica e familiar contra mulher//Valor: sem valor// Objeto 
do Aditamento: Prorrogação da vigência por mais 02 (dois) 
anos//Vigência: início 19/09/2012 e término em 18/09/2014//
Data da assinatura: 12/09/2012//Responsável pela assinatura: 
Desa. Raimunda do Carmo Gomes Noronha – Presidente do 
TJPA, Sr. Simão Robison Oliveira Jatene – Governador do Estado, 
Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida – Procurador Geral de 
Justiça e Dr. Luis Carlos de Aguiar Portela – Defensor Público 
Geral do Estado.// Aditivos Anteriores: 1º TA em 26/08/2010, 
prorrogação do prazo de vigência.

EXTRATO DE DISTRATO UNILATERAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439871

Extrato de Distrato Unilateral do Contrato nº. 063/2012-TJ/PA//
Partes: TJ/PA e a Empresa ASTAV – Serviços de Lavanderia e 
Tinturaria LTDA// CNPJ nº. 08.018.154/0001-12// Objeto: 
prestação de serviços de lavagem e passagem de roupas 
comuns//Em razão da homologação do processo licitatório 
2012001022231, Pregão Eletrônico 050/TJPA//Data do Distrato: 
a partir de 19/09/2012//Data de assinatura: 18/09/2012//Foro: 
Belém//Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretário de Administração.

EXTRATO DO 1º TA CONVÊNIO 12.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439881

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 012/2010-TJPA //Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e Ordem dos Advogados do Brasil, 
Seção Pará//CNPJ: 05.070.008/0001-48//Objeto: Implantação 
do Projeto Interface com o Poder Judiciário para fornecimento 
do banco de dados da OAB/PA ao Tribunal de Justiça do 
Estado//Objetivo: Possibilitar que o Poder Judiciário disponha 
de elementos capazes de evitar que advogados destituídos 
de suas prerrogativas possam, indevidamente, representar 
os jurisdicionados//Sem valor para partícipes// Objeto do 
Aditamento: Prorrogação da vigência por mais 02 (dois) anos//
Vigência: início 21/09/2012 e término em 21/09/2014//Data 
da assinatura: 20/09/2012//Responsáveis pela assinatura: 
Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes Noronha – 
Presidente do TJ/PA e Dr. Jarbas Vasconcelos do Carmo – 
Presidente da OAB/PA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO 
098/2011/TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440265
O Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, 
neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, 
Antônio Álvaro Garcia Brito, designado pela Portaria nº. 
0319/2011-GP, de 02 de fevereiro de 2011, publicada no Diário 
de Justiça de 02 de fevereiro de 2011, autoriza o apostilamento, 
objetivando o reajuste do piso salarial dos  empregados em 
empresas de asseio, conservação, trabalho temporário e serviços 
terceirizáveis ao Contrato n°. 098/2011 - TJPA, fi rmado entre 
o TJ/PA e a Empresa Amazônia Clean Limpeza e Conservação 
Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 10.587.618/0001-53,, de 
acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2012/2013, do 
Sindicato dos trabalhadores de empresas de asseio, conservação, 
trabalho temporário e serviços terceirizáveis, conforme disposto 
no parágrafo § 8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, retroagindo 
os efeitos a 01 de janeiro de 2012//Belém 24/09/2012/Antônio 
Álvaro Garcia Brito – Secretário de Administração TJPA.

• Contrato nº. 098/2011
• Valor contratado(mensal) R$83.749,36
• Valor após Convenção Coletiva de Trabalho 

2012/2013(mensal) Mão-de-obra: R$100.245,91

EXTRATO 4° TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº. 
048/2011/TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440012
Extrato 4° Termo Aditivo de Contrato nº. 048/2011/TJPA//
Partes: TJPA e a Empresa Farias Cardoso Restaurante LTDA 
EPP//CNPJ nº. 03.676.504.0001-14//Objeto do Contrato: 
Fornecimento de lanches para atender as sessões Plenárias e 
Plantões realizadas por este  Tribunal//Modalidade de licitação: 
Dispensa de Licitação nº 013/2011/TJ/PA com fundamento 
na disposição do artigo 24, inciso V da Lei n0.8.666//Valor do 
Contrato: R$-186.631,20 (global)// Objeto do Aditamento: 
Prorrogação de prazo de vigência por mais 90 dias// Vigência 
do aditivo: início em 14/09/2012 e término em 12/12/2012//
Valor do Termo Aditivo: R$-72.772,00//Dotação orçamentária: 
02.061.1335.6339/339039//Fonte de Recursos:0118//Data 
da assinatura:13/09/2012//Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//
Ordenador  responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo-Secretária 
de Planejamento// Aditivos anteriores: 1º TA em 02/04/2012, 
acréscimo de serviços em 12%//2º TA em 15/05/2012, acréscimo 
e prorrogação de vigência//3º TA em 15/06/2012, acréscimo e 
prorrogação de vigência.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439994

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

DIRETORIA FINANCEIRA
SERVIÇO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PERÍODO DE 17 A 20 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA PROCESSO (PROAD) COMARCA/DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO  PRESTAR 

CONTAS 
ATÉCombustivel Consumo Transp./   

Locom.
Pessoa 
Fisica

Pessoa 
Juridica DATA 

INICIAL
DATA   
FINAL

339030 339030 339033 339036 339039

1285 2012001050338 ANANINDEUA 6ª VARA JOÃO FERNANDO LOBO PINHEIRO SESSÃO DE JÚRI 0,00 28,00 0,00 42,00 375,00 445,00 17/09/12 17/10/12 01/11/12

1291 2012001048290 PARAGOMINAS ANGELA MARIA DONATELLI SESSÃO DE JÚRI 0,00 552,00 0,00 0,00 0,00 552,00 17/09/12 17/10/12 01/11/12

1292 2012001046938 CASTANHAL 4ª VARA GISELE MARIA BRITO BATISTA SESSÃO DE JÚRI 0,00 1.114,00 0,00 0,00 0,00 1.114,00 17/09/12 17/10/12 01/11/12

1293 2012001043986 MARABÁ VARA VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA CONTRA MULHER

MARIA HELENA PEREIRA DA 
SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 118,00 0,00 0,00 920,00 1.038,00 17/09/12 17/10/12 01/11/12

1294 2012001049415 ITAITUBA MARCOS EDUARDO ATHIAS 
RODRIGUES SESSÃO DE JÚRI 0,00 63,00 0,00 525,00 0,00 588,00 17/09/12 17/10/12 01/11/12

1295 2012001039978 TUCURUÍ JOSE FRANCISCO LIMA DE 
OLIVEIRA SESSÃO DE JÚRI 0,00 858,00 0,00 0,00 0,00 858,00 17/09/12 17/10/12 01/11/12

1296 2012001047247 VIGIA RONALDO DA SILVA ARAUJO SESSÃO DE JÚRI 30,00 42,00 0,00 511,00 0,00 583,00 17/09/12 17/10/12 01/11/12

1297 2012001051944 DEPT° DE ENGENHARIA DERLON GERALDO AZEVEDO 
SILVA COMBUSTÍVEL 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 17/09/12 17/10/12 01/11/12

1298 2012001032853 SANTARÉM 10ª VARA MAURO LIBERAL DE ALMEIDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 656,00 0,00 0,00 0,00 656,00 18/09/12 18/10/12 02/11/12

1299 2012001051076 BRAGANÇA JOSE JAIRON SOUSA MIRANDA SESSÃO DE JÚRI 58,00 922,00 0,00 0,00 100,00 1.080,00 18/09/12 18/10/12 02/11/12

1300 2012001051609 SÃO FÉLIX DO XINGU  THIAGO DE SOUZA CUNHA SESSÃO DE JÚRI 22,00 76,00 0,00 0,00 455,00 553,00 18/09/12 18/10/12 02/11/12

1301 2012001046582 ANANINDEUA 6ª VARA JOÃO FERNANDO LOBO PINHEIRO SESSÃO DE JÚRI 0,00 28,00 0,00 42,00 390,00 460,00 18/09/12 18/10/12 02/11/12

1302 2012001052994 PARAGOMINAS ANGELA MARIA DONATELLI COMBUSTÍVEL 214,00 0,00 0,00 0,00 0,00 214,00 19/09/12 19/10/12 03/11/12

1303 2012001053449 COORDENADORIA GERAL DE 
ARRECADAÇÃO

ISABELA CARNEIRO DA SILVA 
DE ANDRADE

TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 209,22 0,00 0,00 209,22 19/09/12 19/10/12 03/11/12

1304 2012001051856 DEPT° DE ENGENHARIA DERLON GERALDO AZEVEDO 
SILVA COMBUSTÍVEL 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 19/09/12 19/10/12 03/11/12

1305 2012001051785 OURÉM OMAR JOSE MIRANDA 
CHERPINSKI COMBUSTÍVEL 369,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369,00 20/09/12 20/10/12 04/11/12

1306 2012001051973 GARRAFÃO DO NORTE JULIO CEZAR FORTALEZA 
DE LIMA COMBUSTÍVEL 268,00 0,00 0,00 0,00 0,00 268,00 20/09/12 20/10/12 04/11/12

1307 2012001053888 CAMETÁ FABRICIO LOBATO MORAES SESSÃO DE JÚRI 
(COMPLEMENTO) 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 20/09/12 20/10/12 04/10/12

1308 2012001053802 ABAETETUBA MARIA LUISA PINHEIRO SOARES SESSÃO DE JÚRI 0,00 33,00 0,00 0,00 510,00 543,00 20/09/12 20/10/12 04/11/12

1309 2012001053792 SECRETARIA DE INFORMÁTICA LUIS FERNANDO MONTEIRO 
DE SENA

TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 80,00 20/09/12 20/10/12 04/11/12

1310 2012001053787 SECRETARIA DE INFORMÁTICA MARCELO FARIAS DAS CHAGAS TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 80,00 20/09/12 20/10/12 04/11/12

1311 2012001053788 SECRETARIA DE INFORMÁTICA CARLOS DIEGO POJO DE BRITO 
SOUZA

TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 80,00 20/09/12 20/10/12 04/11/12

1312 2012001053778 COORDENADORIA GERAL DE 
ARRECADAÇÃO

PAULO SERGIO SILVA DOS 
SANTOS

TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 350,00 0,00 0,00 350,00 20/09/12 20/10/12 04/11/12

    TOTAL 1.661,00 4.490,00 799,22 1.320,00 2.750,00 11.020,22    

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
 Secretaria de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJE 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440075

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, Antônio Álvaro Garcia 
Brito, designado pela Portaria nº. 0319/2011-GP, de 02 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2011, vem alterar os servidores responsáveis pelos 
contratos abaixo relacionado, com fundamento legal no Art. 65 § 
8º da Lei 8.666/93 e alterações. 

Contrato Contratada Objeto Fiscais Atuais

008/2011
Criart Serviços de 
Terceirização de 
mão de obra Ltda 

Prestação dos serviços de 
condução de veículos ofi ciais 
do Tribunal (motoristas), 

- Rui Lima Farias
- Alfredo Correa Chagas
 

084/2011 Criart Serviços de 
Terceirização de 
mão de obra Ltda

Prestação de serviço de 
motociclista no transporte 
de documentos e pequenos 
volumes,

- Rui Lima Farias
- Alfredo Correa Chagas
 


